
Öffentliche Bekanntmachung 
 
Der Gemeindewahlausschuss der Gemeinde Schönberg hat in seiner Sitzung am Freitag, dem 24.03.2023, 
die in der Anlage aufgeführten  
 

 unmittelbaren Wahlvorschläge (I) 
 

 Listenwahlvorschläge (II) 
 
für die Gemeindewahl am 14.05.2023 in der Gemeinde Schönberg zugelassen. Diese Wahlvorschläge wer-
den unter Hinweis auf § 31 Absatz 1 GKWO bekannt gegeben.  
 
Schönberg, 24.03.2023 
 

Gemeinde Schönberg 
Der Gemeindewahlleiter 

c/o Amt Probstei 
Knüll 4 

24217 Schönberg 
 

I. V. 
 
 

Stefan Gerlach 

 

 



 

Anlage zur Bekanntmachung vom 24.03.2023 (zugelassene Wahlvorschläge) 

 

 

Schönberg 

I) Unmittelbare Wahlvorschläge im Wahlkreis Schönberg-Mitte 

Nr. Partei/Wählergruppe/Einzelbewerber Familienname, Vorname Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsangehörigkeit Anschrift 

1 

CDU 

Christlich Demokratische Union 

Deutschlands 

Hirt, Stefan 
Abteilungsleiter für 
Sicherheitstechnik 

1966 deutsch 24217 Schönberg 

1 

CDU 

Christlich Demokratische Union 

Deutschlands 

Müller, Wulf Dipl. Betriebswirt 1973 deutsch 24217 Schönberg 

2 
GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
Dr. Leu, Peter 

Physiker, 
Unternehmensberater 

1951 deutsch 24217 Schönberg 

2 
GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
Meul-Penthin, Angelika Lehrerin i. R. 1959 deutsch 24217 Schönberg 

3 

SPD 

Sozialdemokratische Partei 

Deutschlands 

Henschel, Dagmar kaufm. Angestellte 1967 deutsch 24217 Schönberg 

3 

SPD 

Sozialdemokratische Partei 

Deutschlands 

Mainz, Wolfgang Geschäftsführer 1966 deutsch 24217 Schönberg 

4 
FDP 

Freie Demokratische Partei 
Carstensen, Bernd Dipl. Ingenieur 1947 deutsch 24217 Schönberg 

17 
EIS 

Einwohnerinitiative Schönberg e. V. 1993 
Cordts, Christian Polizeibeamter 1985 deutsch 24217 Schönberg 

17 
EIS 

Einwohnerinitiative Schönberg e. V. 1993 
Heintz, Kathrin Erzieherin 1958 deutsch 24217 Schönberg 

 

 

I) Unmittelbare Wahlvorschläge im Wahlkreis Schönberg-Ost 

Nr. Partei/Wählergruppe/Einzelbewerber Familienname, Vorname Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsangehörigkeit Anschrift 

1 

CDU 

Christlich Demokratische Union 

Deutschlands 

Ehlers, Peter Ruheständler 1957 deutsch 24217 Schönberg 

1 

CDU 

Christlich Demokratische Union 

Deutschlands 

Ohlmann, Hartmut Dipl. Betriebswirt 1953 deutsch 24217 Schönberg 

2 
GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
Dombrowski, Bernd Technischer Angestellter 1957 deutsch 24217 Schönberg 

2 
GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
Schwab, Anett 

Rechtspflegerin/Geschäftsleite
rin 

1976 deutsch 24217 Schönberg 



3 

SPD 

Sozialdemokratische Partei 

Deutschlands 

Dziuba, Rusty Bürokaufmann 1993 deutsch 24217 Schönberg 

3 

SPD 

Sozialdemokratische Partei 

Deutschlands 

Örgü, Sabriye Pädagogische Fachkraft 1981 deutsch 24217 Schönberg 

4 
FDP 

Freie Demokratische Partei 
Dr. Jung, Eggert Physiker 1944 deutsch 24217 Schönberg 

17 
EIS 

Einwohnerinitiative Schönberg e. V. 1993 
Cordts, Jürgen Pensionär 1956 deutsch 24217 Schönberg 

17 
EIS 

Einwohnerinitiative Schönberg e. V. 1993 
Guercke, Mathis Schüler 2004 deutsch 24217 Schönberg 

 

 

I) Unmittelbare Wahlvorschläge im Wahlkreis Schönberg-Süd 

Nr. Partei/Wählergruppe/Einzelbewerber Familienname, Vorname Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsangehörigkeit Anschrift 

1 

CDU 

Christlich Demokratische Union 

Deutschlands 

Lüken, Christian Verwaltungsfachangestellter 1983 deutsch 24217 Schönberg 

1 

CDU 

Christlich Demokratische Union 

Deutschlands 

Nebendahl, Charlotte Wissenschaftliche Mitarbeiterin 1993 deutsch 24217 Schönberg 

2 
GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
Henning, Gisela Lehrerin i. R. 1949 deutsch 24217 Schönberg 

2 
GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
Prien, Christian 

Geograph BSC, 
Wissenschaftlicher Mitarbeiter 
im Artenschutz 

1990 deutsch 24217 Schönberg 

3 

SPD 

Sozialdemokratische Partei 

Deutschlands 

Lohmar, Heike Küchenleitung 1964 deutsch 24217 Schönberg 

3 

SPD 

Sozialdemokratische Partei 

Deutschlands 

Stelck, Klaus Geschäftsführer 1955 deutsch 24217 Schönberg 

4 
FDP 

Freie Demokratische Partei 
Johnsen, Lars 

Referatsleiter 
Sozialministerium SH 

1979 deutsch 24217 Schönberg 

17 
EIS 

Einwohnerinitiative Schönberg e. V. 1993 
Meyer, Erik Fischwirtschaftsmeister 1977 deutsch 24217 Schönberg 

17 
EIS 

Einwohnerinitiative Schönberg e. V. 1993 
Schmidt, Anne 

Sozialarbeiterin/Sozialpädagog
in 

1988 deutsch 24217 Schönberg 
 

 

I) Unmittelbare Wahlvorschläge im Wahlkreis Schönberg-Südwest 

Nr. Partei/Wählergruppe/Einzelbewerber Familienname, Vorname Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsangehörigkeit Anschrift 

1 

CDU 

Christlich Demokratische Union 

Deutschlands 

Lietz, Klaus-Peter Kaufmann 1947 deutsch 24217 Schönberg 



1 

CDU 

Christlich Demokratische Union 

Deutschlands 

Thoms, Henrik Schüler 2005 deutsch 24217 Schönberg 

2 
GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
Hilgers, Michaela Lehrerin i. R. 1953 deutsch 24217 Schönberg 

2 
GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
Dr. Penthin, Rüdiger 

Facharzt für Kinder- und 
Jugendmedizin, 
Psychotherapie 

1959 deutsch 24217 Schönberg 

3 

SPD 

Sozialdemokratische Partei 

Deutschlands 

Schimmer, Dieter Großhandelskaufmann 1953 deutsch 24217 Schönberg 

3 

SPD 

Sozialdemokratische Partei 

Deutschlands 

Thomsen, Kerstin Bankkauffrau 1955 deutsch 24217 Schönberg 

4 
FDP 

Freie Demokratische Partei 
Jung, Edeltrud Heimleiterin a.D. 1940 deutsch 24217 Schönberg 

17 
EIS 

Einwohnerinitiative Schönberg e. V. 1993 
Mertineit, Wolfgang Pensionär 1960 deutsch 24217 Schönberg 

17 
EIS 

Einwohnerinitiative Schönberg e. V. 1993 
Schwab, Bruno Lehrer außer Dienst 1949 deutsch 24217 Schönberg 

 

 

I) Unmittelbare Wahlvorschläge im Wahlkreis Schönberg-Nord 

Nr. Partei/Wählergruppe/Einzelbewerber Familienname, Vorname Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsangehörigkeit Anschrift 

1 

CDU 

Christlich Demokratische Union 

Deutschlands 

Lodico, Kristina Krankengymnastin 1965 deutsch 24217 Schönberg 

1 

CDU 

Christlich Demokratische Union 

Deutschlands 

Nebendahl, Christine Hausfrau 1963 deutsch 24217 Schönberg 

2 
GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
Hilgers, Michael Dipl.-Ing. 1954 deutsch 24217 Schönberg 

2 
GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
Jacobs, Jens Energieberater und Bauleiter 1955 deutsch 24217 Schönberg 

3 

SPD 

Sozialdemokratische Partei 

Deutschlands 

Boller-Schumacher, Tanja Krankenschwester 1975 deutsch 24217 Schönberg 

3 

SPD 

Sozialdemokratische Partei 

Deutschlands 

Kruse, Rainer Bäcker 1961 deutsch 24217 Schönberg 

4 
FDP 

Freie Demokratische Partei 
Nahrgang, Wiebke 

Geschäftsführerin 
Reitschule/Pferdepension 

1974 deutsch 24217 Schönberg 

17 
EIS 

Einwohnerinitiative Schönberg e. V. 1993 
Bünning, Horst Rentner 1949 deutsch 24217 Schönberg 

17 EIS Friese, Wilfried Pensionär 1954 deutsch 24217 Schönberg 



Einwohnerinitiative Schönberg e. V. 1993 
 

 

II) Listenwahlvorschläge 

Nr

. 
Partei/Wählergruppe/Einzelbewerber 

Listen- 

pos. 
Familienname, Vorname Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 
Staatsangehörigkeit Anschrift 

1 CDU  1 Nebendahl, Christine Hausfrau 1963 deutsch 24217 Schönberg 

1 CDU  2 Hirt, Stefan 
Abteilungsleiter für 
Sicherheitstechnik 

1966 deutsch 24217 Schönberg 

1 CDU  3 Lüken, Christian Verwaltungsfachangestellter 1983 deutsch 24217 Schönberg 

1 CDU  4 Ehlers, Peter Ruheständler 1957 deutsch 24217 Schönberg 

1 CDU  5 Nebendahl, Charlotte Wissenschaftliche Mitarbeiterin 1993 deutsch 24217 Schönberg 

1 CDU  6 Müller, Wulf Dipl. Betriebswirt 1973 deutsch 24217 Schönberg 

1 CDU  7 Thoms, Henrik Schüler 2005 deutsch 24217 Schönberg 

1 CDU  8 Lodico, Kristina Krankengymnastin 1965 deutsch 24217 Schönberg 

1 CDU  9 Ohlmann, Hartmut Dipl. Betriebswirt 1953 deutsch 24217 Schönberg 

1 CDU  10 Lietz, Klaus-Peter Kaufmann 1947 deutsch 24217 Schönberg 

1 CDU  11 Sell, Fynn Servicetechniker 1995 deutsch 24217 Schönberg 

1 CDU  12 Heuer, Timm Landwirt 1966 deutsch 24217 Schönberg 

1 CDU  13 Bastian, Ralf Elektromeister 1970 deutsch 24217 Schönberg 

1 CDU  14 Rabe-Schollmeyer, Anja Krankenschwester 1960 deutsch 24217 Schönberg 

1 CDU  15 Dethlefsen, Christiane Rentnerin 1949 deutsch 24217 Schönberg 

1 CDU  16 Ehlers, Wolfgang Elektromeister 1953 deutsch 24217 Schönberg 

1 CDU  17 Zarp, Thorsten Manager 1964 deutsch 24217 Schönberg 

1 CDU  18 Lamp, Helmut Landwirt 1946 deutsch 24217 Schönberg 

2 GRÜNE  1 Schwab, Anett 
Rechtspflegerin/Geschäftsleite
rin 

1976 deutsch 24217 Schönberg 

2 GRÜNE  2 Dr. Penthin, Rüdiger 
Facharzt für Kinder- und 
Jugendmedizin, 
Psychotherapie 

1959 deutsch 24217 Schönberg 

2 GRÜNE  3 Henning, Gisela Lehrerin i. R. 1949 deutsch 24217 Schönberg 

2 GRÜNE  4 Dr. Leu, Peter 
Physiker, 
Unternehmensberater 

1951 deutsch 24217 Schönberg 

2 GRÜNE  5 Dombrowski, Bernd Technischer Angestellter 1957 deutsch 24217 Schönberg 

2 GRÜNE  6 Hilgers, Michael Dipl.-Ing. 1954 deutsch 24217 Schönberg 

2 GRÜNE  7 Hilgers, Michaela Lehrerin i. R. 1953 deutsch 24217 Schönberg 

2 GRÜNE  8 Jacobs, Jens Energieberater und Bauleiter 1955 deutsch 24217 Schönberg 

2 GRÜNE  9 Meul-Penthin, Angelika Lehrerin i. R. 1959 deutsch 24217 Schönberg 

2 GRÜNE  10 Prien, Christian 
Geograph BSC, 
Wissenschaftlicher Mitarbeiter 
im Artenschutz 

1990 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  1 Mainz, Wolfgang Geschäftsführer 1966 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  2 Thomsen, Kerstin Bankkauffrau 1955 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  3 Dziuba, Rusty Bürokaufmann 1993 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  4 Lohmar, Heike Küchenleitung 1964 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  5 Stelck, Klaus Geschäftsführer 1955 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  6 Henschel, Dagmar kaufm. Angestellte 1967 deutsch 24217 Schönberg 



3 SPD  7 Schimmer, Dieter Großhandelskaufmann 1953 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  8 Örgü, Sabriye Pädagogische Fachkraft 1981 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  9 Kruse, Rainer Bäcker 1961 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  10 Boller-Schumacher, Tanja Krankenschwester 1975 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  11 Lohmar, Andreas Diplom-Ingenieur Gartenbau 1960 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  12 Ehmke, Saskia Werbekauffrau 1975 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  13 Wagner, Bengt Rentner 1946 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  14 Schweder, Ingrid Rentnerin 1952 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  15 Behrens, Christoph Technischer Sachverständiger 1976 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  16 Wagner, Bärbel Konditormeisterin 1948 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  17 Sieck, Matthias Erzieher 1977 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  18 Beiß, Heidemarie Rentnerin 1947 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  19 Schnekloth, Helga Rentnerin 1947 deutsch 24217 Schönberg 

3 SPD  20 Nazareth, Roswitha Bürokauffrau 1953 deutsch 24217 Schönberg 

4 FDP  1 Johnsen, Lars 
Referatsleiter 
Sozialministerium SH 

1979 deutsch 24217 Schönberg 

4 FDP  2 Nahrgang, Wiebke 
Geschäftsführerin 
Reitschule/Pferdepension 

1974 deutsch 24217 Schönberg 

4 FDP  3 Carstensen, Bernd Dipl. Ingenieur 1947 deutsch 24217 Schönberg 

4 FDP  4 Dr. Jung, Eggert Physiker 1944 deutsch 24217 Schönberg 

4 FDP  5 Jung, Edeltrud Heimleiterin a.D. 1940 deutsch 24217 Schönberg 

17 EIS  1 Cordts, Jürgen Pensionär 1956 deutsch 24217 Schönberg 

17 EIS  2 Heintz, Kathrin Erzieherin 1958 deutsch 24217 Schönberg 

17 EIS  3 Schmidt, Anne 
Sozialarbeiterin/Sozialpädagog
in 

1988 deutsch 24217 Schönberg 

17 EIS  4 Guercke, Mathis Schüler 2004 deutsch 24217 Schönberg 

17 EIS  5 Mertineit, Wolfgang Pensionär 1960 deutsch 24217 Schönberg 

17 EIS  6 Meyer, Erik Fischwirtschaftsmeister 1977 deutsch 24217 Schönberg 

17 EIS  7 Bünning, Horst Rentner 1949 deutsch 24217 Schönberg 

17 EIS  8 Friese, Wilfried Pensionär 1954 deutsch 24217 Schönberg 

17 EIS  9 Schwab, Bruno Lehrer außer Dienst 1949 deutsch 24217 Schönberg 

17 EIS  10 Cordts, Christian Polizeibeamter 1985 deutsch 24217 Schönberg 

17 EIS  11 Schwab, Stefan Krankenpfleger 1977 deutsch 24217 Schönberg 

 


